
 

 

家族介護者支援に関する実態調査 
 

家族介護者をご支援されている機関・団体のみなさまへ 

 

地域につくられた「家族介護者の会」「ケアラーズカフェ」「オレンジカフェ（認知症カフェ）」等は、 

介護者の孤立を防ぎ、リフレッシュを図る等の目的をもって結成され、身近なところで介護者同士

や支援をする区民・団体をつなぐ場となり、介護者の増加にあわせて、各地でこのような場づくり

の活動が広がっています。 

この度、公益財団法人日本社会福祉弘済会における「社会福祉助成事業（研究事業）」の助成 

 を受け、江戸川区の家族介護者支援ネットワークの更なる発展を目指し、①家族会・オレンジカフ

ェ（認知症カフェ）等の実態調査、②（支援機関対象）家族介護者支援に関する調査、の２つの調査

を基に、家族会等を紹介するリーフレットの作成、及び家族会等と関係機関を含むネットワーク連

絡会の開催を予定しております。 

本調査にて、日々の相談支援の実態や、地域で家族介護者をご支援される際に感じられる課題等

をお伺いさせていただき、行政を含む関係機関への発信、家族会等の運営のサポートにも繋げてい

くことで、日々奮闘されている家族介護者の皆さまの支援の輪をひろげて参りたいと存じます。 

お忙しいところとは存じますが、趣旨をご理解いただき調査にご協力をいただけましたら幸いで

す。どうぞよろしくお願い申し上げます。 

                      社会福祉法人東京栄和会 なぎさ和楽苑 

苑長 池田 めぐみ 

 

１．この調査は、江戸川区内を主な活動範囲として、在宅介護を担っている家族を広く対象とし、支援

に携わっている関係機関（行政・社会福祉協議会・介護関係事業所・障害関係事業所・医療機関・

熟年相談室・なごみの家等）を対象とします。 

介護の内容は高齢・障がいを問いません。 

２. この調査は、管理者の方、または家族会・家族介護者支援に携わっている方が、事業所内の意見

をおとりまとめ頂きご回答ください。 

３．別紙「家族介護者支援に関する実態調査の回答方法について」をご確認の上、Ｗｅｂにて、 

１０月２０日（水）までにご回答ください。 

お問い合せ・調査票の追加依頼 

社会福祉法人東京栄和会 なぎさ和楽苑 （ 担当 ： 後藤・西山 ） 

〒134-0088 東京都江戸川区西葛西８－１－１  TEL.03-3675-1236 FAX.03-3675-6567   

ご回答の返送先 

（株）川原経営総合センター  

〒140-8790 東京都品川区北品川 4-7-35 御殿山トラストタワー9F 

（公財）日本社会福祉弘済会 助成事業  


